
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 68 del 22/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Santi Rosario Mudicante

OGGETTO :

SERVIZIO TRIBUTI – SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
ORDINARIA TARI 2024 – ATTO UNICO TARI 2019 E 
TRATTAMENTO DATI PER ELBORAZIONE RUOLO 
COATTIVO. C.I.G. B45EF3FB82

PREMESSO CHE:
- con Decreto Sindacale n.24 del 09/07/2024 la scrivente è stata nominata Responsabile di E.Q. per la 

direzione del 5° Settore, Servizi Finanziari - Tributi Locali;
- l'Ente gestisce in economia diretta i tributi locali (ICI-IMU, TARI, TOSAP) ed utilizza un software 

di proprietà della MUNICIPIA spa;
- la legge 27/12/2013 n. 147, che all'articolo 1, commi 639, 640 e 641, ha istituito a decorrere dal 

01/01/2014 il Tributo TARI destinato a finanziare il completo ciclo della gestione dei rifiuti, ha 
posto a carico degli enti l'obbligo di inviare l'avviso di pagamento ai contribuenti;

- l'attuale organizzazione dell'Ente, in relazione alle risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate 
al 5° Settore, non consente di procedere all'elaborazione massiva degli avvisi di pagamento senza 
procedere alla esternalizzazione delle attività di analisi dei dati, verifica delle riduzioni, correzione 
delle posizioni anomale, all’elaborazione del ruolo con conseguente creazione di un flusso 
documentale, e produzione di file in formato adeguato alla successiva stampa, imbustamento e 
postalizzazione;

DATO ATTO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/26;
- il presente provvedimento rientra nella sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D.Lgs. 

n.267/2000;
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire l'esercizio della potestà 

impositiva dell'ente attraverso la produzione e l'invio dell'avviso di pagamento TARI 2024 ai 
contribuenti;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

- l'oggetto del contratto è l'acquisizione del servizio di analisi, bonifica banca dati, l’aggiornamento 
anagrafico, la produzione di file per la stampa degli avvisi di pagamento TARI 2024;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà in forma di 
scrittura privata mediante sottoscrizione della presente procedura di affidamento;

- la modalità di scelta del contraente sarà l'affidamento diretto ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023:
 “2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione diretta.

- il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito alla presente procedura dall'Autorità Nazionale anti 
corruzione ANAC è B45EF3FB82;

- le funzioni di RUP sono svolte dal Coordinatore del 5°Settore;
- RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC del 26.10.2016 e aggiornate dalla stessa ANAC con 

delibera n. 206 dell’1.03.2018 che consentono in casi particolari, debitamente motivati, la deroga al 
principio della rotazione degli affidamenti diretti e il rispetto del divieto di frazionamento artificioso 
delle prestazioni nel caso in cui i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 
un determinato operatore economico nel caso di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale;

VISTI:
- l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
- il documento di consultazione dell'ANAC "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici" pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE:

- con la ditta Municipia SpA con sede a Trento è attivo nell’anno 2024 un contratto per servizio di 
manutenzione ed assistenza tecnica informatica, sicurezza dati, ai prodotti software utilizzati 
dall'Ente per l'espletamento dell'attività di gestione dei tributi locali (Ici-Imu/Tarsu-Tari);

VISTA la proposta formulata dalla ditta Municipia SpA in data 11 Novembre 2024 contenente i seguenti 
servizi:

• Elaborazione e consegna flussi PDF per i servizi di Bollettazione TARI 2024 (esclusa stampa e 
postalizzazione);

• Atto unico TARI 2019;

coerenti con le esigenze dell’Ente, per un importo di € 7.000,00 (Iva esclusa);

VISTI

- la Legge n. 241/90 e s.m.;
- la legge 27/12/2013 n. 147 articolo 1, commi 639 ss.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192; 
- il D.Lgs. n.165/2001; 

PROPONE

1. DI PROCEDERE all'acquisizione dei servizi: 
a) Elaborazione e consegna flussi PDF per i servzi di Bollettazione TARI 2024 (esclusa stampa 

e postalizzazione);

b) Atto Unico TARI 2019;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

di cui alla proposta della ditta Municipia SpA di Trento pervenuta in data 11/11/2024;
2. DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta MUNICIPIA 

Spa con sede in Trento, via A. Olivetti n.7 - Codice fiscale e P. IVA 01973900838 -, il servizio per un 
importo complessivo di €. 8.540,00 inclusa IVA;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 8.540,00 (di cui € 1.540,00 per IVA) al 
capitolo 3001,  del Bilancio pluriennale 2024/2026;

4. DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito alla presente 
procedura dall'Autorità Nazionale anti corruzione ANAC è B45EF3FB82;

5. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell'Ente;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet "Amministrazione trasparente".



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - ECONOMICO FINANZIARIO E CED - TRIBUTI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO TRIBUTI – SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE ORDINARIA TARI 2024 – ATTO UNICO TARI 2019 E TRATTAMENTO 
DATI PER ELBORAZIONE RUOLO COATTIVO. C.I.G. B45EF3FB82

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 22/11/2024  Il Responsabile del Settore
   IACONO GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


